[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
————–o0o————–
…. , ngày …  tháng … năm 2018
 ĐƠN TỐ CÁO LỪA ĐẢO
(Về hành vi lừa đảo chiếm đoạt xe máy của đối tượng………………….)
 – Căn cứ Bộ luật hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017
Kính gửi: Công an xã……….
Họ và tên tôi: …………………………………         Sinh ngày: …/…/………
Chứng minh nhân dân số: …………….…… Ngày cấp: …/…/……. Nơi cấp: ………………….
Hộ khẩu thường trú: …………………………………………………………………….
Chỗ ở hiện tại:………………………………………………………………………….
Tôi làm đơn này để tố cáo hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản là chiếc xe máy và đề nghị Quý cơ quan tiến hành điều tra, khởi tố hình sự đối với hành vi vi phạm pháp luật của:
Đối tượng: ……………………………………         Sinh ngày:…/…/……… ……
Chứng minh nhân dân số: …………… Ngày cấp: …/…/……          Nơi cấp: ………………
Hộ khẩu thường trú: …………………………………………………………………….
Chỗ ở hiện tại: …………………………………………………………………………..
Vì đối tượng đã có hành vi lừa dối tôi để để chiếm đoạt chiếc xe máy trị giá………… đồng thuộc quyền sở hữu hợp pháp của……….. Cụ thể như sau:
……………………………………………
Tôi cho rằng hành vi của đối tượng ………………. đã có dấu hiệu của “Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản”  quy định tại Điều 174 Bộ luật hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017:
“Điều 174. Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản
1.Người nào bằng thủ đoạn gian dối chiếm đoạt tài sản của người khác trị giá từ 2.000.000 đồng đến dưới 50.000.000 đồng hoặc dưới 2.000.000 đồng nhưng thuộc một trong các trường hợp sau đây, thì bị phạt cải tạo không giam giữ đến 03 năm hoặc phạt tù từ 06 tháng đến 03 năm:
a)Đã bị xử phạt vi phạm hành chính về hành vi chiếm đoạt tài sản mà còn vi phạm;
b)Đã bị kết án về tội này hoặc về một trong các tội quy định tại các điều 168, 169, 170, 171, 172, 173, 175 và 290 của Bộ luật này, chưa được xóa án tích mà còn vi phạm;
c)Gây ảnh hưởng xấu đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội;
d)Tài sản là phương tiện kiếm sống chính của người bị hại và gia đình họ
Để bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của mình, tôi viết đơn này tố cáo đối tượng ………………….. Kính đề nghị Quý cơ quan giải quyết cho những yêu cầu sau đây:
-Xác minh và khởi tố vụ án hình sự để điều tra, đưa ra truy tố, xét xử đối tượng ……………….. về hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản.
-Buộc đối tượng ………………… thừa nhận hành vi vi phạm của mình và đính chính thông tin ……. (nếu có).
Tôi cam kết toàn bộ nội dung đã trình bày trên là hoàn toàn đúng sự thật và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những điều trình bày trên.
Kính mong được xem xét và giải quyết để bảo vệ quyền lợi cho tôi.
Xin chân thành cảm ơn!
Người làm đơn